
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  758/23  del  12/12/2023 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE DI ULTERIORE ESTENSIONE AL 
31.12.2024 DEL CONTRATTO QUADRO OPA ID 1367 “SERVIZI DI 
CONNETTIVITA' - CONSIP "SPC2" PER PROROGA DEL SERVIZIO PER 
LE RESIDENZE UNIVERSITARIE DI SIENA E L'AUDITORIUM 
S.APOLLONIA, FIRENZE. CIG DERIVATO: A036751946. 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al  
sottoscritto l’incarico di Dirigente ad Interim dell’Area Affari Legali dal 1 luglio 2023 al 
30 giugno 2026;  

 Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 

 Richiamato in particolare  l’art. 17, comma 2 del citato D.Lgs. 36/2023 che  dispone che 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento diretto dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari a quelli inerenti alla capacità 
economica-finanziaria e tecnico-professionale;  

 Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) di cui all’art. 15 del D. Lgs. 
36/2023 per la presente acquisizione è individuato nella Coordinatrice del Servizio 
Sistemi Informatici e Applicativi (ICT), Dr.ssa Sonia Chiantini; 

 Dato atto che il RUP ha rilasciato la dichiarazione avente ad oggetto “DICHIARAZIONE 
SOSTITUTIVA DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI AI FINI DELLA NOMINA DI 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO “, protocollo aziendale n. 33292/23;  

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale Area Approvvigionamenti e Contratti, Servizi 
Tecnici e Informatici n. 215 del 30/03/2020, con la quale l’Azienda ha aderito al 
Contratto Quadro “SPC2 - Servizi di Connettività” - CIG: 5133642F61, stipulato tra 
Consip s.p.a. e Fastweb spa, con sede legale in Milano, P.za Adriano Olivetti, 1 C.F. e 
P.I. n. 12878470157, mediante stipula di un Contratto Esecutivo, per l’ampliamento del 
servizio di connettività per l’Auditorium S. Apollonia in Firenze, dalla data di effettiva 
adesione e fino al 23 maggio 2023, per un importo presunto complessivo pari ad € 
22.632,40= oltre IVA di legge - CIG derivato 82044595BF; 

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale Area Approvvigionamenti e Contratti, Servizi 
Tecnici e Informatici n. 366 del 21/06/2022, con la quale l’Azienda ha aderito al 
Contratto Quadro “SPC2 - Servizi di Connettività” - CIG: 5133642F61 di cui sopra, per 
una durata di undici mesi e fino al 23 maggio 2023, per l’acquisizione del servizio di 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

connettività per gli studenti alloggiati presso le residenze universitarie di Siena, per un 
importo complessivo pari ad € 7.946,30= oltre IVA di legge e, pertanto, € 9.694,49= 
IVA compresa - CIG derivato  9251475EAC; 

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale Area Approvvigionamenti e Contratti, Servizi 
Tecnici e Informatici n. 390 del 13/06/2023, con la quale l’Azienda ha aderito alla 
proroga del sopracitato Contratto Quadro OPA ID 1367 “Servizi di connettività 
nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività” - Contratto Quadro “SPC2 - Servizi di 
Connettività” - CIG: 5133642F61, per l’acquisizione del servizio di connettività per gli 
studenti alloggiati presso le residenze universitarie di Siena e per l’Auditorium S. 
Apollonia di Firenze, dal 23 maggio 2023 al 31 dicembre 2023, per un importo 
complessivo pari ad € 31.876,16= oltre IVA di legge - CIG derivato  9827056726; 

 Considerata la Richiesta inserita sul sistema Work Flow dalla Coordinatrice del Servizio 
Sistemi Informatici ed Applicativi ICT, relativa all’istanza di affidamento del servizio di 
connettività per gli studenti residenti presso le residenze universitarie di Siena e 
l’Auditorium S. Apollonia in Firenze, dalla data del 1 gennaio 2024 fino al 31 dicembre 
2024, in adesione alla Convenzione Consip SPC2 – Connettività, per un importo stimato 
complessivo di € 48.000,84= al netto d’IVA, come meglio specificato nella nota allegata 
(Allegato n. 1 - Nota RUP) da considerarsi parte integrante del presente atto; 

 Preso atto della nota della società Fastweb spa pubblicata sul portale Consip, con cui si 
informa che in data 05/07/2023 è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale (GU Serie 
Generale n.155) la L. 3 Luglio 2023, n.87  “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, recante disposizioni urgenti in materia di 
amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale” 
che ha disposto un’ulteriore estensione al 31 dicembre 2024 del Contratto Quadro Id 
1367 - SPC 2 Connettività in parola, fermi restando i prezzi, i patti e le condizioni ad 
oggi in essere;  

 Preso atto della relazione del RUP nella quale si evidenzia la necessità di ricorrere, ai 
sensi dell’art. 120, comma 11, del D.lgs. 36/2023 alla proroga di cui sopra, per 
garantire la continuità dei servizi in parola, nell’attesa dell’espletamento  da parte del 
soggetto aggregatore della nuova gara per l’affidamento del servizio di cui trattasi fino 
al 31/12/2024, stimando un importo presunto di adesione per l’ulteriore prosecuzione di 
Euro 48.000,84= oltre IVA; 

 Richiamato l’art. 120, comma 11 del D.Lgs. 36/2023 a norma del quale è consentito, in 
casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della 
procedura di affidamento del contratto, e per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente, con la 
precisazione che in tal caso il contraente originario è tenuto all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto; 

 Vista la L. 208/2015, art. 1 comma 512: Beni e servizi informatici e di connettività, in 
cui è previsto che le Amministrazioni Pubbliche provvedono ai propri 
approvvigionamenti per i suddetti beni e servizi, esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione di Consip spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le 
centrali di committenza regionali; 

 Vista la L. 296/2006 art. 1 c. 449, che prevede, nel rispetto del sistema delle 
convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive 
modificazioni e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, per tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche l’obbligo di approvvigionarsi utilizzando le suddette 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A., disponendo che le altre amministrazioni 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate dalle Regioni quali centrali di committenza, 
ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro 
Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la 
stipulazione dei contratti; 

 Considerato, in ragione di quanto sopra esposto, di dover ricorrere all’adesione della 
proroga tecnica del contratto in essere con la società Fastweb spa per ulteriori 12 mesi 
fino al 31/12/2024; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm#26


*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Dato atto che il nuovo CIG (Codice Identificativo Gara) derivato per la proroga in 
oggetto è il seguente: CIG A036751946; 

 Dato atto che la presente acquisizione è prevista nel Programma annuale di attività 
contrattuale dell’Azienda approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 2/23 del 
31/01/2023 e variato in prima variazione con Deliberazione n. 19/23 del 2 maggio 
2023; 

 Dato atto infine che la spesa presunta di cui alla presente determinazione, per 
complessivi € 48.000,84= IVA esclusa e, pertanto, € 58.561,03= IVA 22% compresa, 
sarà imputata nel budget di cui al bilancio dell’anno 2023 approvato con Deliberazione 
del C.d.A. n. 2/23 del 31/01/2023 e ss.mm.ii; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 120, comma 
11 del D. Lgs. 36/2023, come meglio descritto negli allegati da considerarsi parte 
integrante del presente atto, la proroga dal 1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2024 del 
Contratto Quadro OPA ID 1367 “Servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico 
di Connettività” - Contratto Quadro “SPC2 - Servizi di Connettività” - CIG: 5133642F61, 
stipulato tra Consip s.p.a. e Fastweb spa, con sede legale in Milano, P.za Adriano 
Olivetti, 1 C.F. e P.I. n. 12878470157, per l’acquisizione del servizio di connettività per 
gli studenti alloggiati presso le residenze universitarie di Siena e per l’Auditorium S. 
Apollonia di Firenze, per un importo presunto complessivo pari ad €. 48.000,84= oltre 
IVA di legge;  

2. Di dare atto che è stato individuato come Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per l’acquisizione di cui trattasi, la Dr.ssa Sonia 
Chiantini, Coordinatrice del Servizio Sistemi Informatici e Applicativi (ICT); 

3. Di dare atto che il CIG derivato per la procedura in oggetto è il seguente: CIG 
A036751946; 

4. Di approvare la seguente documentazione di gara che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 

- Relazione RUP circa proposta e necessità affidamento (All. n. 1); 
 

5. Di dare atto che la spesa presunta di cui alla presente determinazione, per complessivi 
€ 48.000,84= IVA esclusa e, pertanto, € 58.561,03= IVA 22% compresa, sarà imputata 
nel budget di cui al bilancio dell’anno 2023 approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 
2/23 del 31/01/2023 e ss.mm.ii;     

6. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 
1 del D.Lgs 50/2016, come integrato dall’art.225, co. 2 del D.Lgs. 36/2023.      

 

 

           Il Dirigente  ad interim 
    Area Affari Legali  

        Dr. Enrico Carpitelli    
                                                                                                        (Firmato digitalmente*)    

  
         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

